

Số: 345/KH-CĐĐTĐL

Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Cuộc thi “Chúng tôi là HSSV HCEET”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích.

- Thiết thực thành tích chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022).
- Tạo sân chơi văn hóa trong sáng, lành mạnh trong học sinh, sinh viên (HSSV), giúp các bạn HSSV tự tin thể hiện cá tính, phong cách của bản thân; nhằm bồi dưỡng và phát huy vai trò, khả năng của HSSV trong các hoạt động văn – thể - mỹ.
- Tạo cơ hội cho HSSV tìm hiểu lịch sử truyền thống Nhà trường; khẳng định thương hiệu HSSV HCEET.
- Tạo môi trường để HSSV thể hiện và phát huy khả năng sáng tạo, gắn kết tập thể.
- Cuộc thi nhằm tìm kiếm những gương mặt nam sinh – nữ sinh thông minh; góp phần định hình, xây dựng phong cách, mẫu hình HSSV trường Cao đẳng Điện tử - Điện lạnh Hà Nội, đồng thời xây dựng, quảng bá hình ảnh Nhà trường.

2. Yêu cầu.

- Nội dung cuộc thi chú trọng vào tài năng, trí tuệ và ứng xử chuẩn mực của các HSSV.
- Kết quả cuộc thi đảm bảo công bằng, công khai.
- Lan tỏa cuộc thi tới đông đảo HSSV toàn trường.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi cuộc thi: “Chúng tôi là HSSV HCEET”

2. Đối tượng dự thi

Học sinh, sinh viên toàn trường

3. Thời gian thực hiện

- Vòng sơ khảo: 21/10/2022
- Công bố kết quả vòng sơ khảo: ngày 22/10/2022
- Vòng bán kết: 3/11/2022
- Vòng chung kết: Dự kiến tổ chức ngày 18/11/2022

4. Các vòng thi

4.1. Kiến thức các phần thi:

Nội dung các câu hỏi tập trung vào các lĩnh vực sau:

- Truyền thống, lịch sử của Nhà trường.



- Các ngành nghề đào tạo của Nhà trường.
- Văn hóa ứng xử, văn hóa học đường của HSSV.
- Lịch sử ngàn năm văn hiến của Thủ đô Hà Nội.
- Truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam.

4.2. Vòng sơ khảo:

- Nội dung:
 - + Mỗi lớp giới thiệu tối thiểu 1 đội (mỗi đội 5 thành viên) để tham gia vào vòng phỏng vấn trực tiếp có sự tham gia của thành viên BTC.
 - + Danh sách đội tham gia vòng sơ khảo gửi về Phòng Công tác HSSV muộn nhất ngày **20/10/2022**. (Có mẫu kèm theo).
 - + Kết thúc vòng phỏng vấn, dựa trên kết quả điểm số của BGK sẽ chọn ra **8** đội tham gia vào vòng bán kết.
 - + Thời gian phỏng vấn: **21/10/2022**
 - + Công bố kết quả các đội vào vòng bán kết: **22/10/2022**

Lưu ý: Các đội tham gia vòng phỏng vấn chuẩn bị nội dung giới thiệu bản thân, sở trường, tài năng, năng khiếu của mỗi cá nhân.

4.3. Vòng bán kết:

- Số lượng đội vào vòng bán kết: **8** (dự kiến).
- Thời gian tổ chức: **8h, 3/11/2022**.
- Địa điểm: H505.
- Nội dung:

Phần 1: Chúng tôi là ai?

- + Hình thức: Sân khấu hóa
- + Thời gian: 10 phút
- + Yêu cầu: Mỗi đội giới thiệu khái quát về các thành viên của đội thi, tên đội thi, mục đích đến với hội thi.
- + Điểm tối đa: 50 điểm

Phần 2: HSSV thông thái.

Các đội trải qua 3 loại thử thách.

a. Bấm chuông để giành quyền trả lời: 5 câu hỏi

Luật chơi:

* Đội nào bấm chuông nhanh nhất và trả lời đúng được 10 điểm. Trả lời sai quyền trả lời cho đội tiếp theo bấm chuông nhanh nhất. Đội nào trả lời đúng sẽ được số điểm của đội không trả lời đúng câu hỏi đó, đội nào trả lời sai sẽ bị trừ đi số điểm của câu hỏi đó và đội lựa chọn câu hỏi không bị trừ điểm.

* Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi là 15 giây.

b. Trả lời trắc nghiệm: 5 câu hỏi

Luật chơi:

* Các đội phải lựa chọn 1 trong 3 đáp án A, B, C. Trả lời đúng được 10 điểm, trả lời sai không có điểm.

* Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi là 15 giây.

c. *Giải ô chữ:*

Luật chơi:

* Ô chữ gồm 8 từ hàng ngang và một cụm từ khóa

* Mỗi đội sẽ có 2 lượt lựa chọn, trả lời đúng mỗi từ hàng ngang được 10 điểm. Trả lời sai thì quyền trả lời cho đội tiếp theo bấm chuông nhanh nhất.

* Thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi là 15 giây.

* Các đội có thể bấm chuông trả lời từ khóa bất kỳ lúc nào sau khi mở được hàng ngang

* Trả lời đúng từ khóa sẽ được 60 điểm, trả lời sai từ khóa sẽ bị loại khỏi phần thi này.

* Khi tất cả các hàng ngang được mở mà không đội nào trả lời được từ khóa thì quyền trả lời giành cho khán giả.

4.4. Vòng chung kết:

- Số lượng đội vào vòng chung kết: 4 (dự kiến)

- Thời gian: **8h, 18/11/2022**

- Địa điểm: H505

- Nội dung:

Phần 1: Chúng tôi là ai?

Nội dung và hình thức giống vòng bán kết.

Phần 2: HSSV thông thái

Nội dung và hình thức giống vòng bán kết.

Phần 3: HSSV tài năng

* Mỗi đội sẽ biểu diễn 1 tiết mục thể hiện tài năng về nhiều lĩnh vực như: nghệ thuật (hát, trình tấu nhạc cụ, vũ đạo, kịch, ảo thuật, võ thuật, hùng biện...) hoặc trình diễn các sản phẩm liên quan đến chuyên ngành đang theo học.

* Điểm tối đa cho phần thi này là 50 điểm.

* Thời gian tối đa 10 phút. Quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm.

Phần 4: HSSV ứng xử

* Các đội chọn ngẫu nhiên 01 tình huống để xử lý tình huống.

* Thời gian suy nghĩ tối đa là 30 giây, các đội cử thành viên của đội của mình trả lời, nếu thành viên của đội mình trả lời chưa đúng hoặc chưa đầy đủ, các thành viên còn lại trong đội có quyền tham gia trả lời bổ sung 01 lần duy nhất.

* Thời gian trả lời không quá 3 phút.

* Điểm tối đa cho phần thi này là 50 điểm.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG



- 01 giải nhất: 500.000đ/giải + Giấy chứng nhận của BTC
- 01 giải nhì: 400.000đ/giải + Giấy chứng nhận của BTC
- 01 giải ba: 300.000 đ/giải + Giấy chứng nhận của BTC
- 01 giải dành cho phần thi năng khiếu xuất sắc nhất: 300.000đ + Giấy chứng nhận của BTC

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Công tác HSSV

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi; dự trù kinh phí, tổ chức phát động.
- Thông báo Kế hoạch cuộc thi tới toàn thể HSSV
- Thành lập Hội đồng Ban giám khảo; tổng hợp kết quả của cuộc thi để tổ chức trao giải.
- Phối hợp với các khoa, GVCN, Đoàn TN đôn đốc, động viên hướng dẫn các em tham gia tích cực cuộc thi.

2. Khoa Giáo dục đại cương

- Là đầu mối tuyển chọn các đội thi trong vòng sơ kết.
- Xây dựng toàn bộ ngân hàng câu hỏi phục vụ vòng bán kết và chung kết.
- Cử nhân sự hỗ trợ, hướng dẫn và tập luyện cho các đội vào vòng bán kết và chung kết.
- Tham gia tổ chức vòng bán kết và chung kết.

3. BCH Đoàn Trường

- Phối hợp với Phòng Công tác HSSV triển khai thực hiện và tuyên truyền nội dung cuộc thi đến các đoàn viên, HSSV.
- Phụ trách 3 tiết mục văn nghệ tại vòng chung kết.
- Cử 3 thanh niên tình nguyện hỗ trợ vào ngày tổ chức vòng bán kết và chung kết.

4. Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông

- Chụp ảnh, viết bài, đưa tin, chạy bảng Led, truyền thông, quảng bá kế hoạch Cuộc thi.
- Thiết kế, in ấn bảng tiêu đề của vòng bán kết và chung kết.
- Cử cán bộ hỗ trợ kỹ thuật về Công nghệ thông tin vào ngày tổ chức vòng bán kết và chung kết
- In giấy chứng nhận cho các đội đạt giải.

5. Phòng Quản trị

- Phụ trách kỹ thuật về âm thanh, ánh sáng tại hội trường H505 vào ngày tổ chức vòng bán kết và chung kết.
- Chuẩn bị 4 bộ bàn ghế có phủ khăn trải bàn trên sân khấu vào ngày tổ chức vòng bán kết và chung kết.
- Chuẩn bị khánh tiết bàn đại biểu, bục phát biểu, nước uống đại biểu.
- Hỗ trợ khoa Giáo dục Đại cương kiểm tra và lắp đặt hệ thống chuông bấm trả lời câu hỏi.

6. Phòng Đào tạo.

Điều chỉnh thời khóa biểu, phòng học vào ngày tổ chức vòng bán kết và chung kết.

7. Giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- Tuyên truyền, động viên, khuyến khích HSSV tích cực hưởng ứng Cuộc thi
- Tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ HSSV thực hiện sáng tạo các ý tưởng để tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Chúng tôi là HSSV HCEET**” Nhà trường đề nghị các cá nhân và các đơn vị liên quan thực hiện tốt các nội dung theo phân công nhiệm vụ để cuộc thi thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các Phòng/Khoa/TT (để t/h);
- BCH Đoàn;
- Lưu VT, CTHSSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuyết Thanh

